
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН «БЕЛГОРОДСКИЙ РАЙОН» БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

АДМИНИСТРАЦИЯ БЕЛГОРОДСКОГО РАЙОНА 
БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Об утверждении Положения о проведении конкурса в сфере поддержки 
семьи, материнства, отцовства и детства среди некоммерческих 

организаций на территории муниципального района «Белгородский 
район» Белгородской области в 2024 году

В соответствии с Конституцией Российской Федерации, Указом 
Президента Российской Федерации от 22 ноября 2023 г. № 875 «О проведении 
в Российской Федерации Года семьи», Федеральным законом 
от 12 января 1996 г. № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях». Федеральным 
законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 78.1 Бюджетного 
Кодекса Российской Федерации, постановлением Правительства Российской 
Федерации от 25 октября 2023 г. К» 1782 «Об утверждении общих требований 
к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, 
регулирующим предоставление из бюджетов субъектов Российской Федерации, 
местных бюджетов субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, 
юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим 
лицам -  производителям товаров, работ, услуг и проведение отборов 
получателей указанных субсидий, в том числе грантов в форме субсидий», 
постановлением Правительства Белгородской области от 28 мая 2018 г. 
№ 193-пп «Об утверждении Порядка предоставления субсидий из бюджета 
Белгородской области некоммерческим организациям на реализацию социально 
значимых проектов», распоряжением администрации Белгородского района 
Белгородской области от 16 сентября 2020 г. № 2222 «Об утверждении 
положения об аппарате администрации Белгородского района», распоряжением 
администрации Белгородского района от 21 января 2021 г. № 1563 «О создании 
конкурсной комиссии по отбору проектов социально-ориентированных 
некоммерческих организаций для предоставления субсидий из бюджета 
муниципального района «Белгородский район» Белгородской области», в целях 
финансовой поддержки некоммерческих организаций из бюджета



муниципального района «Белгородский район» Белгородской области 
администрация Белгородского района п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить Положение о проведении конкурса социальных проектов 
в сфере поддержки семьи, материнства, отцовства и детства среди 
некоммерческих организаций на территории муниципального района 
«Белгородский район» Белгородской области в 2024 году (прилагается).

2. Управлению финансово-ресурсного обеспечения деятельности 
администрации Белгородского района (Черникова С.В.) осуществлять 
финансирование субсидии некоммерческим организациям в пределах лимитов 
бюджетных средств, утвержденных в соответствии с решением Муниципального 
совета Белгородского района о бюджете муниципального района 
«Белгородский район» Белгородской области на текущий финансовый год 
и на плановый период.

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Знамя» и разместить 
на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального 
района «Белгородский район» Белгородской области (https ;//belgorodskij- 
гЗ 1 .gosweb.gosuslugi.ru/).

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 
на аппарат администрации Белгородского района (Тельнов А.И.).

Глава администрации 
Белгородского района /  ̂ А.П. Куташова



УТВЕРЖДЕНО 
постановлением администрации 

Белгородского района 
« й  _ 2024 г. №

Положение
о проведении конкурса социальных проектов в сфере поддержки семьи, 
материнства, отцовства и детства среди некоммерческих организаций 

на территории муниципального района 
«Белгородский район» Белгородской области в 2024 году

I. Общие положения

1.1. Настоящее Положение устанавливает цель, задачи и порядок 
проведения конкурса социальных проектов в сфере поддержки семьи, 
материнства, отцовства и детства среди некоммерческих организаций 
(далее -  НКО) на территории муниципального района «Белгородский район» 
Белгородской области (далее -  Белгородский район) в 2024 году 
(далее -  Конкурс, Положение), регламентирует сроки подготовки и проведения 
Конкурса, критерии оценки проектов, определение победителей Конкурса.

1.2. Инициатором и организатором Конкурса является аппарат 
администрации Белгородского района (далее -  Администрация).

1.3. На Конкурс представляются социальные проекты 1Ж 0 
(далее -  Проект) Белгородского района в сфере поддержки семьи, материнства, 
отцовства и детства.

1.4. Проведение Конкурса осуществляется на принципах законности, 
публичности, равных условий и объективности при отборе и оценке 
представленных на Конкурс Проектов.

II. Цель и задачи Конкурса

2.1. Целью Конкурса является содействие решению задач, определенных 
приоритетными направлениями концепции государственной семейной политики 
в Российской Федерации на период до 2025 года, государственной социальной 
политики, стратегии государственной культурной политики на период 
до 2030 года, а также отдельных поручений Президента Российской Федерации 
в части популяризации традиционных семейных ценностей, оказание 
финансовой поддержки деятельности НКО Белгородского района, 
популяризация социального проектирования в сфере поддержки семьи, 
материнства, отцовства и детства.

2.2. Сведения о финансовой поддержке в форме субсидии 
(далее -  Субсидия) размещаются на едином портале бюджетной системы 
Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» в разделе «Бюджет» (далее -  единый портал) не позднее 
1 января 2025 г.



2.3. Размер Субсидии, предоставляемой на реализацию одного 
социального проекта одной НКО Белгородского района, составляет не более 
125 ООО (ста двадцати пяти тысяч) рублей. Общая сумма финансирования, 
выделяемая для поддержки проектов НКО Белгородского района в рамках 
Конкурса составляет 500 ООО (пятьсот тысяч) рублей.

2.4. Для целей реализации настоящего Положения используются 
следующие понятия:

1) заявитель -  НКО, представившая для рассмотрения конкурсной 
комиссии Проект в сфере поддержки семьи, материнства, отцовства и детства;

2) заявка -  документация, предоставляемая НКО в соответствии 
с требованиями настоящего Положения;

3) отбор. Конкурс -  мероприятия, связанные с оценкой, анализом 
и выбором НКО с наиболее высокими оценочными показателями;

4) Проект -  комплекс взаимосвязанных мероприятий, направленных 
на достижение конкретных общественно полезных результатов в рамках 
определенного срока и бюджета;

5) Субсидия -  денежные средства, предоставляемые администрацией 
Белгородского района в соответствии с Бюджетным кодексом Российской 
Федерации и иными нормативно правовыми актами из бюджета муниципального 
района «Белгородский район» Белгородской области на соответствующий 
финансовый год для финансового обеспечения затрат на реализацию социально 
значимых проектов НКО;

6) получатель -  НКО, которой в соответствии с решением Комиссии 
предоставлена Субсидия из бюджета муниципального района «Белгородский 
район» Белгородской области.

2.5. На Конкурс могут быть представлены Проекты НКО, 
предусматривающие осуществление деятельности по направлению -  поддержка 
семьи, материнства, отцовства и детства.

Тематики направления:
1) укрепление института семьи и семейных ценностей;
2) поддержка и развитие межпоколенческих отношений в семье 

и в обществе;
3) поддержка семей участников специальной военной операции 

и граждан, призванных на военную службу по частичной мобилизации;
4) профилактика социального сиротства, в том числе раннее выявление 

семейного неблагополучия и организация оказания всесторонней помощи;
5) социальная адаптация детей-инвалидов, поддержка семей с детьми- 

инвалидами, родителей с ограниченными возможностями здоровья;
6) реализация партнерских проектов по предотвращению семейного 

неблагополучия, защите прав и интересов детей;
7) профилактика деструктивного поведения детей и подростков, 

реабилитация и социализация несовершеннолетних правонарушителей;
8) реализация проектов и программ по семейному воспитанию для 

учащихся школ и студентов с целью подготовки молодежи к бра)су и будущей 
семейной жизни, формированию семейных ценностей и позитивных установок 
на создание семьи;



9) наставничество в отношении семей, находяш;ихся в трудной жизненной 
ситуации;

10) социальная адаптация детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, подготовка их к самостоятельной взрослой жизни;

11) развитие у детей навыков безопасного поведения в городской среде;
12) содействие устройству детей в семьи;
13) профилактика домашнего насилия, жестокого обращения с детьми;
14) постинтернатное сопровождение молодых людей из числа детей-сирот 

и детей, оставшихся без попечения родителей;
15) развитие у детей навыков безопасного поведения при использовании 

информационно-коммуникационных технологий, в том числе в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет» и иных виртуальных средах.

2.6. Не допускается осуществление за счет Субсидии следующих расходов:
1) расходов, непосредственно не связанных с реализацией Проекта;
2) расходов на приобретение недвижимого имущества;
3) расходов на погашение задолженностей по налогам, сборам и иным 

платежам бюджетов бюджетной системы Российской Федерации;
4) расходов на капитальное строительство новых зданий;
5) расходов на приобретение алкогольной и табачной продукции;
6) расходов на приобретение иностранной валюты;
7) расходов, предусматривающих финансирование политических 

кампаний и акций, подготовку митингов, демонстраций и пикетирований;
8) расходов на уплату штрафов и пеней;
9) расходов на приобретение транспортных средств;
10) расходов на коммерческие проекты.
2.7. Задачей Конкурса является отбор НКО Белгородского района, 

соответствующих тематике Конкурса, в целях финансовой поддержки, в рамках 
Конкурса.

III. Открытость и прозрачность Конкурса

3.1. Информация о проведении Конкурса, в том числе конкурсная 
документация, состав конкурсной комиссии, протоколы заседаний конкурсной 
комиссии должны размещаться на официальном сайте органов местного 
самоуправления муниципального района «Белгородский район» Белгородской 
области (https://belgorodskij-r31 .gosweb.gosuslugi.ru/) (далее -  официальный сайт) 
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3.2. Список победителей Конкурса с указанием размеров предоставляемых 
Субсидий размещается на официальном сайте не позднее трех рабочих дней 
со дня его утверждения (определения).

3.3. Информация об участниках Конкурса и оценке поданных ими заявок, 
а также заявки на участие в Конкурсе или извлечения из них (с обезличиванием 
персональных данных в отсутствие согласий их субъектов на соответствующее 
использование) могут размещаться в открытом доступе в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет» (если соответствующее условие 
содержалось до начала приема заявок в объявлении о проведении Конкурса).

https://belgorodskij-r31


3.4. Информация об осуществлении победителями Конкурса мероприятий 
(деятельности), включая соответствующие отчеты (с обезличиванием 
персональных данных), размещается на официальном сайте и в средствах 
массовой информации.

IV. Требования к участникам

4.1. НКО до даты начала приема заявок, должна соответствовать 
следующим критериям и требованиям:

4.1.1. Соответствие НКО, в том числе признакам социально 
ориентированных НКО, которая создана в соответствии с критериями п. 2.1. 
ст. 2 Федерального закона от 12 января 1996 г. № 7-ФЗ «О некоммерческих 
организациях».

4.1.2. Осуществление НКО в соответствии с учредительными документами 
деятельности в сфере поддержки семьи, материнства отцовства и детства.

4.1.3. НКО осуществляет общественно-полезные виды деятельности 
согласно пп. 1 п. 1 ст. 31.1 Федерального закона от 12 января 1996 г. № 7-ФЗ 
«О некоммерческих организациях».

4.1.4. Зарегистрирована в качестве юридического лица, и осуществляет 
деятельность на территории Белгородского района в установленном законом 
порядке, не менее 6 месяцев.

4.1.5. Не является иностранным юридическим лицом, в том числе местом 
регистрации которого является государство или территория, включенные 
в утвержденный Министерством финансов Российской Федерации перечень 
государств и территорий, используемых для промежуточного (офшорного) 
владения активами в Российской Федерации (далее -  офшорные компании), 
а также российским юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале 
которого доля прямого или косвенного (через третьих лиц) участия офшорных 
компаний в совокупности превышает 25 процентов (если иное не предусмотрено 
законодательством Российской Федерации).

4.1.6. Не имеет задолженности по выплате заработной платы перед 
штатными сотрудниками.

4.1.7. Не находится в процессе реорганизации (за исключением 
реорганизации в форме присоединения к НКО другого юридического лица), 
ликвидации, в отношении НКО не введена процедура банкротства, деятельность 
НКО не должна быть приостановлена в порядке, предусмотренном 
законодательством Российской Федерации.

4.1.8. На день подачи заявки или день рассмотрения заявки не имеет 
неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, 
пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии 
с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах.

4.1.9. Не имеет задолженности по возврату в бюджет неиспользованных 
субсидий, предоставленных ранее, и иной задолженности перед бюджетами 
бюджетной системы Российской Федерации.

4.1.10. Не является получателями средств из федерального бюджета, 
регионального бюджета, местного бюджета, в соответствии с иными правовыми



актами на цели финансового обеспечения расходов, возникающих в связи 
с реализацией заявленного на рассмотрение социально значимого проекта.

4.1.11. Не находится в перечне организаций и физических лиц, 
в отношении которых имеются сведения об их причастности к экстремистской 
деятельности или терроризму.

4.1.12. Не находится в составляемых в рамках реализации полномочий, 
предусмотренных главой VII Устава ООН, Советом Безопасности ООН или 
органами, специально созданными решениями Совета Безопасности ООН, 
перечнях организаций и физических лиц, связанных с террористическими 
организациями и террористами или с распространением оружия массового 
уничтожения.

4.1.13. Не является иностранным агентом в соответствии с Федеральным 
законом от 14 июля 2022 г. № 255-ФЗ «О контроле за деятельностью лиц, 
находящихся под иностранным влиянием»;

4.1.14. В реестре дисквалифицированных лиц отсутствуют сведения 
о дисквалифицированных руководителях, членах коллегиального 
исполнительного органа, лице, исполняющем функции единоличного 
исполнительного органа.

4.2. Участниками Конкурса не могут быть:
1) потребительские кооперативы, в том числе жилищные, жилипщо- 

строительные и гаражные кооперативы, садоводческие, огороднические 
и дачные потребительские кооперативы, общества взаимного страхования, 
кредитные кооперативы, фонды проката, сельскохозяйственные 
потребительские кооперативы;

2) политические партии;
3) кооперативы;
4) торгово-промышленные палаты;
5) товарищества собственников недвижимости, к которым относятся в том 

числе товарищества собственников жилья;
6) адвокатские палаты, адвокатские образования;
7) нотариальные палаты;
8) государственные корпорации, государственные компании;
9) государственные (муниципальные) учреждения;
10) общественные объединения, не являющиеся юридическим лицом;
11) профсоюзные организации;
12) юридические лица, в составе учредителей которых есть политические 

партии;
13) физические лица.
4.3. НКО, при реализации проектов которых ранее были выявлены факты 

нецелевого использования средств субсидий, предоставляемых 
из средств бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, 
не допускаются к участию в Конкурсе в течение 1 года, следующего за годом 
предоставления такой Субсидии.



V. Порядок участия и проведения Конкурса

5.1. Условия и порядок проведения Конкурса, в том числе требования 
к заявке на участие в Конкурсе, определяются настоящим положением 
и конкурсной документацией, размещаемые на официальном сайте.

5.2. Конкурс проводится в заочной форме в период с 13 по 31 мая 2024 
года. Прием Заявок осуществляется в течение срока, установленного 
организатором Конкурса.

5.3. Объявление о проведении Конкурса размещается на едином портале 
и официальном сайте не позднее 20 календарных дней до начала приема заявок.

5.4. Одна НКО имеет право подать не более одной заявки 
для рассмотрения.

5.5. Проекты, представляемые заявителями, должны реализовываться 
на территории Белгородского района в течение 2024 года.

5.6. Для участия НКО, претендующей на получение Субсидии 
и соответствующая критериям и требованиям, установленными в разделе 
V настоящего Положения, в срок: с 13 по 17 мая в целях проведения Конкурса 
в 2024 году -  направляет для рассмотрения Комиссией заявку 
на русском языке на бумажном носителе в Администрацию по адресу: 
г. Белгород, ул. Шершнева, 1а.

Все документы и приложения представляются в одном экземпляре 
в печатном варианте и в электронной форме (шрифт «Tames New Roman» 
или «Tinos», в программе Astra Linux, кегль № 14, межстрочный интервал -  1,0).

Заявка включает в себя:
1) заявление об участии в Конкурсе по форме согласно приложению 

№ 1 к настоящему Положению;
2) Проект, оформленный согласно приложению № 2 к настоящему 

Положению, который соответствует уставной деятельности НКО;
3) смету расходов на реализацию мероприятий Проекта согласно 

приложению № 3 к настоящему Положению, смета расходов должна 
соответствовать направлениям деятельности по Проекту, расходы должны быть 
минимизированы и экономически обоснованы;

4) копию актуальной версии Устава НКО, заверенную подписью 
руководителя и печатью организации;

5) справку из налогового органа об исполнении налогоплательщиком 
обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов 
и процентов, подлежаших уплате в соответствии с законодательством 
Российской Федерации о налогах и сборах по состоянию на дату не ранее, 
чем за 30 календарных дней до даты начала приема заявок;

6) согласие на обработку персональных данных согласно приложению № 4 
к настоящему Положению;

7) согласие на публикацию (размещение) на едином портале 
и на официальном сайте информации о заявителе и подаваемой Заявке согласно 
приложению № 5 к настоящему Положению;

8) оформленную в установленном законодательством порядке 
доверенность на представление интересов НКО, если от имени НКО выступает



доверенное лицо;
9) если интересы НКО представляет непосредственно руководитель, 

данное полномочие должно быть прописано в Уставе НКО или в Едином 
государственном реестре юридических лиц;

10) учетную карточку НКО согласно приложению № 6 к настоящему 
Положению;

11) опись документов, приложенных к заявке, согласно приложению 
№ 7 к настоящему Положению;

12) презентация или портфолио Проекта (при наличии): подборка фото 
и видеоматериалов, дающих представление о возможных имеющихся 
достижениях НКО.

5.7. Руководители НКО несут персональную ответственность 
за представление достоверной информации, в случае, если интересы 
представляет третье лицо по доверенности, то ответственность несет оно.

5.8. Участникам Конк)фса разъясняются последствия нецелевого 
использования Субсидии, изложенные в п.п. 7.8. -  7.11. раздела VII настоящего 
Положения.

5.9. Заявка, поступивпгая для участия, регистрируется в журнале учета 
заявок на участие в рассмотрении (далее -  журнал) в день поступления.

5.10. Заявки, поступившие после окончания срока приема документов, 
установленного Администрацией в соответствии с пунктом 5.6. раздела 
V настоящего Положения, к участию не допускаются.

5.11. Заявитель вправе до окончания срока приема заявок обратиться 
в Администрацию с письменным заявлением об отказе от участия и отзыве 
заявки.

5.12. Отозванная заявка не учитывается при определении количества 
заявок, представленных на участие.

5.13. Расходы, связанные с подготовкой и подачей заявок, не возмещаются.
5.14. Устранение недостатков заявок, поданных в пределах срока 

проведения Конкурса и возвращенных для устранения недостатков, 
осуществляется в пределах 3 рабочих дней после окончания срока приема заявок 
на участие в Конкурсе.

5.15. Информация об НКО, подавших заявки на участие в Конкурсе, 
размещается на официальном сайте в течение 5 рабочих дней со дня окончания 
срока приема заявок и документов к ним.

VI. Критерии оценки предоставленных Проектов

6.1. Актуальность и социальная значимость.
6.2. Логическая связность и реализуемость Проекта, соответствие 

мероприятий Проекта его целям, задачам и ожидаемым результатам.
6.3. Инновационность, уникальность Проекта.
6.4. Масштаб реализации Проекта.
6.5. Конкретность и достижимость запланированных результатов.



10

VII. Подведение итогов Конкурса

7.1. Оценка результатов проводится путем заочной проверки Проектов 
членами конкурсной комиссии и выставления баллов.

Проекты, получившие наивысшие баллы, вносятся в оценочную ведомость 
по показателям в соответствии с приложением № 8 к настоящему Положению.

7.2. Конкурсная комиссия оставляет за собой право уменьшить размер 
денежных средств, представляемых на реализацию Проектов, в случае, если 
объем средств, указанный в сметах, превышает лимиты бюджетных 
обязательств, доведенных главному распорядителю как получателю бюджетных 
средств на очередной финансовый год и на плановый период.

7.3. В случае образовавшейся экономии средств, если объем средств, 
указанный в сметах Проектов, признанных победителями, меньше лимитов 
бюджетных обязательств, доведенных главному распорядителю 
как получателю бюджетных средств на очередной финансовый год 
и на плановый период, конкурсная комиссия имеет право распределить 
образовавшуюся экономию для реализации других Проектов, принявших 
участие в Конкурсе.

7.4. Решение конкурсной комиссии оформляется протоколом 
и подписывается председателем конкурсной комиссии и всеми членами 
комиссии.

7.5. В срок не позднее 15 рабочих дней со дня подписания протокола 
Администрация принимает распоряжение об утверждении результатов 
Конкурса, заключает с победителями Конкурса соглашение о предоставлении 
Субсидии из бюджета муниципального района «Белгородский район» 
Белгородской области НКО на реализацию Проектов (далее -  Соглашение) 
согласно Типовой форме, утверждаемой комитетом финансов и бюджетной 
политики администрации Белгородского района.

7.6. Информация о результатах Конкурса размещается на официальном 
сайте в течение 10 рабочих дней с момента определения получателей Субсидии.

7.7. Основанием для отказа в предоставлении Субсидии являются:
1) несоответствие представленных заявителем документов требованиям, 

установленным в пункте 5.6. раздела V настоящего Положения 
или непредставление (представление в неполном объеме) указанных 
документов;

2) предоставление недостоверной информации заявителем;
3) предоставление заявки, не соответствующей направлениям, указанным 

в п. 2.5. раздела II настоящего Положения;
4) предоставление заявки после установленного Положением срока.
Не является основанием для отклонения Заявки наличие в представленных 

документах описок, опечаток, орфографических и арифметических ошибок.

V in . Требования к осуществлению контроля за целевым 
использованием Субсидии

8.1. Предоставление субсидий осуществляется в сроки и в порядке.



11

определенном настоящим постановлением и Соглашением, заключенным между 
НКО и Администрацией.

8.2. Субсидии предоставляются путем перечисления денежных средств 
на расчетный счет получателя Субсидии.

8.3. По результатам заключенного Соглашения НКО в сроки, 
установленные в Соглашении, представляет в Администрацию отчет о расходах, 
источником финансового обеспечения которых является Субсидия, и отчет 
о достижении значений показателей реализации мероприятий проекта 
(в соответствии с формами, являющимися неотъемлемой частью Соглашения).

8.4. Показателем результативности использования Субсидии является 
стопроцентное достижение значений показателей реализации мероприятий 
проекта.

8.5. В случае выявления замечаний, непредставления к установленные 
Соглашением сроки отчета НКО, информации, подтверждающей реализацию 
мероприятий проекта и факт расходования средств Субсидии, перечисление 
Субсидии приостанавливается на срок устранения замечаний 
и (или) представления отчетов.

8.6. Остаток средств на дату окончания срока действия Соглашения 
подлежит возврату в бюджет муниципального района «Белгородский район» 
Белгородской области в порядке, установленном Бюджетным кодексом 
Российской Федерации, в срок не позднее 20 декабря текущего финансового 
года.

8.7. В случае выявления нарушений в расходовании предоставленной 
Субсидии Администрация в течение 10 рабочих дней со дня обнаружения 
указанных нарушений направляет получателю Субсидии уведомление о возврате 
Субсидии.

8.8. Субсидия подлежит возврату в бюджет в течение 5 рабочих дней 
со дня получения уведомления о возврате Субсидии, а в случае нарушения 
получателем Субсидии срока возврата Субсидия возвращается в бюджет 
муниципального района «Белгородский район» Белгородской области 
в соответствии с законодательством Российской Федерации.

8.9. Субсидия носит целевой характер и не может быть использована 
на другие цели.

8.10. Нецелевое использование Субсидии влечет за собой применение мер 
ответственности, предусмотренных законодательством Российской Федерации 
и Соглашением.

IX. Иные положения

9.1. Организационный взнос за участие в Конкурсе не изымается.
9.2. Все расходы на организацию и проведение Конкурса несет 

Администрация.
9.3. Администрация не направляет уведомления НКО о результатах 

рассмотрения поданных Заявок.
9.4. Администрация вправе в любой момент до утверждения итогов 

прекратить рассмотрение Заявок, если они не соответствуют требованиям



12

Положения Конкурса.
Уведомление о прекращении рассмотрения Заявок размещается 

на официальном сайте в день принятия такого решения.



13

Приложение № 1
к Положению

Форма

Заявление
об участии в конкурсе социальных проектов в сфере поддержки семьи, 
материнства, отцовства и детства среди некоммерческих организаций 

на территории муниципального района «Белгородский район» 
Белгородской области в 2024 году

_______________________________________________________  прошу
(наименование НКО)

допустить к участию в Конкурсе в 2024 году на реализацию мероприятий 
социального проекта______________________________________________________

(наименование проекта)

в целях получения Субсидии, в разм ере_____
копеек.

рублей

Краткая информация о НКО

Руководитель НКО Ф.И.О.

Территория (-ии), на которой осуществляет 
уставную деятельность НКО
Юридический и фактический адрес НКО

Контактный телефон Ж О , адрес электронной 
почты Ж О  (руководителя)
Основные виды деятельности Ж О Указываются виды деятельности, 

отраженные в Уставе
Общее количество членов Ж О :
- физических лиц;
- юридических лиц

Общее количество штатных сотрудников

Количество добровольцев в организации

Общая сумма денежных средств, полученных 
НКО в предыдущем году, 
из них:
- взносы учредителей (участников, членов), 
тыс. рублей;
- субсидии и пожертвования юридических 
лиц, их целевое назначение, тыс. рублей;

Указывается общая сумма



14

- пожертвования физических лиц, тыс. рублей;
- средства, предоставленные
из федерального бюджета, тыс. рублей;
- средства,' предоставленные из областного 
бюджета, тыс. рублей;
- средства, предоставленные из местного 
бюджета, тыс. рублей;
- иные поступления (указываются 
с расшифровкой), тыс. рублей.

Ресурсы НКО Краткое описание имеюш;ихся 
ресурсов (кроме кадровых, 
финансовых)

Опыт работы Ж О Указываются целевые группы, 
с которыми работает Ж О
Указывается период и наименование 
реализованных (реализуемых) 
проектов с кратким описанием
Указывается информация 
об участии в иных конкурсах 
на предоставление субсидии 
(гранта)

Страничка (группа) в социальных сетях ссылка

Веб-страница ссылка

ИНН/КПП

Расчетный счет/ корреспондентский счет

Наименование банка, в котором открыт счет

Банковский идентификационный код 
(БЖ)/ОГРН

Достоверность информации, в том числе документов, представленньк в составе заявки 
на право участия в конкурсе, подтверждаю.
С условиями и порядком проведения Конкурса ознакомлен и согласен.

Руководитель НКО
(должность уполномоченного лица) подпись 

М.П. (при наличии)
Ф.И.О.

« » 20 г.



15

Форма

Социальный проект 
в сфере поддержки семьи, материнства, отцовства и детства 

на территории муниципального района «Белгородский район» 
Белгородской области в 2024 году

Приложение № 2
к Положению

Наименование проекта________
Тематика направления проекта

Описание проекта

1. Краткое описание проекта, обоснование социальной значимости и актуальности 
проблемы:_______________________________________________________________

2. Цели и задачи проекта (должны быть измеримы и достижимы):

3. Требования к формату (заявка в письменном виде и электронной форме, 
презентация к проекту, фото и видеоматериалы (при их наличии):________________

4. Целевая группа проекта (пользователи проекта):

5. Сроки реализации проекта:

Календарный план-график реализации мероприятий проекта;
№
п/п

Решаемая
задача

Наимено
ванне

мероприя
тия

Тип
мероприятия
(публичное/

непубличное)

Дата
начала

Дата
окончания

Ожидае 
мые итоги

1.

6. Стоимость реализации проекта:

7. Количественные показатели реализации мероприятий проекта:

8. Качественные результаты (положительные изменения от реализации проекта:

9. Организации-партнеры:

10. Как будет организовано информационное сопровождение проекта:

Руководитель НКО
(должность уполномоченного лица) (подпись) Ф.И.О.



16

Форма

Смета расходов 
на реализацию мероприятий социального проекта 

в сфере поддержки семьи, материнства, отцовства и детства 
на территории муниципального района «Белгородский район» 

Белгородской области в 2024 году

Приложение № 3
к Положению

наименование проекта

№
п/п

Направления расходования 
средств (с обоснованием)

Код
строки

Финансирование, руб.
Средства

гранта
Внебюджетные

средства
1. Выплаты работникам 

(в том числе НДФЛ), всего:
310

из них:

2. Закупка работ и услуг, 
всего:

320

из них

3. Закупка непроизведенных 
активов, нематериальных 
активов, материальных 
запасов и основных средств, 
всего:

330

из них:

4. Уплата налогов, сборов 
и иных платежей в бюджеты 
бюджетной системы 
Российской Федерации, 
всего:

370

из них:

5. Иные выплаты, всего 380
из них:

ИТОГО:

Руководитель НКО
(должность уполномоченного лица) (подпись) (Ф.И.О.)



17

Форма

Приложение № 4
к Положению

Согласие на обработку персональных данных

Я, _____________________________________________________________
(фамилия, имя отчество)

(далее — субъект персональных данных), даю согласие администрации Белгородского 
района, адрес местонахождения: г. Белгород, ул. Шершнева, д. 1а на обработку 
и использование данных, содержащихся в настоящем согласии, с целью соблюдения 
действующего законодательства.
Документ, удостоверяющий личность,____________ ___________________ ____ _____

(наименование, номер и серия документа, кем и когда выдан) 
Адрес регистрации по месту жительства_______________ ________

(почтовый адрес)

Адрес фактического проживания
(почтовый адрес фактического проживания, контактный телефон)

Перечень действий с персональными данными, на совершение которых дается 
согласие, общее описание используемых оператором способов обработки
персональных данных:

обработка персональных данных будет осуществляться путем смешанной 
обработки, с передачей по внутренней сети администрации Белгородского района
и без передачи по сети Интернет.

Я  проинформирован, что под обработкой персональных данных понимаются 
действия (операции) с персональными данными в соответствии с пунктом 3 статьи 3 
Федерального закона от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных».

В случае неправомерного использования предоставленных персональных 
данных согласие отзывается письменным заявлением субъекта персональных данных.

Об ответственности за достоверность предоставленных сведений
предупрежден(на).

Настоящее согласие дано мной «__»   20_ года и действует
бессрочно.

Подпись Ф.И.О.



18

Форма

Приложение № 5
к Положению

Согласие
на публикацию (размещение) на едином портале 

и на официальном сайте органов местного самоуправления 
муниципального района «Белгородский район» Белгородской области 

информации о заявителе и подаваемой заявке, иной информации, 
связанной с участием в Конкурсе

Настоящим даю согласие на публикацию (размещение) в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет» информации о_____________________

наименование НКО

как заявителе конкурса на предоставление Гранта из бюджета муниципального 
района «Белгородский район» Белгородской области некоммерческим 
организациям на реализацию социальных проектов в сфере поддержки семьи, 
материнства, отцовства и детства на территории Белгородского района 
в 2024 году на территории Белгородского района о подаваемой заявке и иной 
информации, связанной с предоставлением государственной поддержки.

Настоящее согласие действует со дня его подписания до дня его отзыва.

Руководитель НКО ______________________  _________________________
(должность уполномоченного лица) (подпись) (Ф.И.О.)



19

Приложение № 6
к Положению

Форма

Учетная карточка организации

Полное наименование социально 
ориентированной некоммерческой 
организации
Сокращенное наименование 
организации
Юридический адрес
Фактический адрес
Дата регистрации
Руководитель
ОКНО
ОГРН
ОКВЭД
ИНН
КПП
ОКТМО
Полное наименование банка
Расчетный счет
Корреспондентский счет
БИК
Адрес Банка
Отделение Банка
Электронная почта
Контактный телефон
Сайт

Руководитель НКО
(должностное лицо, действующее в интересах 
НКО на основании доверенности) М .П .

Подпись Ф.И.О.



20

Приложение № 7
к Положению

Форма

Администрация 
Белгородского района

ОПИСЬ
документов

№
п/п

Наименование предоставляемого 
документа

Количество
экземпляров

Количество
листов

Руководитель НКО
(должностное лицо, действующее в интересах 
НКО на основании доверенности) М .П .

Подпись Ф.И.О.



21

Приложение № 8
к Положению

Форма

Оценочная ведомость члена конкурсной комиссии

№ п/п Наименование 
НКО, проекта

Оценки по критериям, балл

яо«я
U)

К»
яо
кЯМЯн

ы
яок
Ям
Н

Я

W

i f l
яо

Н

1.

1 показатель: соответствие опыта и компетенций команды проекта 
планируемой деятельности (проект полностью обеспечен опытными, 
квалифицированными специалистами по всем необходимым для реализации 
проекта профилям, в заявке доказана возможность каждого члена указанной 
в заявке команды качественно работать над проектом на условиях, в порядке 
и в сроки, установленные календарным планом и бюджетом проекта, 
без существенных замен в ходе проекта).

2 показатель: логическая связность и реализуемость проекта, 
соответствие мероприятий проекта его целям, задачам и ожидаемым 
результатам (цель проекта направлена на решение выявленной проблемы 
конкретной целевой группы, выполнение задач ведет к достижению цели 
проекта, мероприятия календарного плана соответствуют условиям конкурса, 
направлены на решение поставленных задач и проводятся в раз}^ные сроки, 
реализация всех мероприятий календарного плана позволяет достичь указанных 
ожидаемых результатов проекта, команда и бюджет обеспечивают выполнение 
всех запланированных мероприятий.).

3 показатель: собственный вклад организации и дополнительные 
ресурсы, привлекаемые на реализацию проекта, перспективы 
его дальнейшего развития (организация располагает ресурсами на реализацию 
проекта (добровольцами, помещением в собственности, безвозмездном 
пользовании или аренде, оборудованием, транспортными средствами, 
интеллектуальными правами и другими) и (или) подтверждает реалистичность 
их привлечения).

4 показатель: информационная открытость (наличие в открытом 
доступе полной, актуальной и понятной информации об организации, наличие 
активных сайтов и страниц в социальных сетях, количество публикаций



22

О деятельности организации).
5 показатель: реалистичность бюджета проекта и обоснованность 

планируемых расходов на реализацию проекта (соответствие запрашиваемых 
средств целям и мероприятиям проекта, наличие необходимых обоснований, 
расчетов, логики и взаимосвязи предлагаемых мероприятий).

Член комиссии:
(подпись) (Ф.И.О.)

Примечания:
критерии балльной шкалы:
-  «О» -  проект полностью не соответствует данному критерию;
-  «1» -  проект в малой степени еоответствует данному критерию;
-  «2» -  проект в незначительной степени соответствует данному 

критерию;
-  «3» -  проект в средней степени соответствует данному критерию;
-  «4» -  проект в значительной степени соответствует данному критерию;
-  «5» -  проект полностью соответствует данному критерию.


